Auf Vergerios Brief folgt Barzizzas Antwort vom 4. August, in der er Vergerios Freundschafts-Angebot annimmt.²⁹² Die Begründung besteht wieder aus großen humanistischen Höflichkeitsgesten: außer Zabarellas *auctoritas*, seien allein Vergerios allen bekannte *studia* und sein Brief, den er an Barzizza geschrieben hat, ein hinreichender Grund, Barzizza davon zu überzeugen, dass Vergerio es verdient habe, von den Guten geliebt zu werden:

Cum enim auctoritas Francisci Zabarelle cardinalis Florentini tanta apud me sit, quanta hominis apud hominem esse potest, tamen studia tua omnibus nota et litterae, ut amicissimae, ita doctissimae, ad me scriptae satis persuadent te dignum esse a bono viro etiam ultro ameris.²⁹³

Dieser Begründung folgt die explizite Bestätigung der Freundschaft: „Quod vero ad me attinet, omni studio contendam ut, postquam totus meus es, ego itidem totus sim tuus, et „par pro pari“ referam.“²⁹⁴ Er lobt Zabarella und erwähnt, dass er ihm auch private Gefälligkeiten erwiesen habe („alia sunt multa eius in me officia, quae privata sunt“²⁹⁵). Zabarellas Freund-

²⁸⁸ Vergerio, *Epistolario*, S. 351 f.

²⁸⁹ Vergerio, *Epistolario*, S. 352.

²⁹⁰ ebda

²⁹¹ ebda

²⁹² Vergerio, *Epistolario*, S. 353 f.

²⁹³ Vergerio, *Epistolario*, S. 353.

²⁹⁴ Vergerio, *Epistolario*, S. 354.

²⁹⁵ ebda

schaft habe ihm schon viele Freunde erworben, weil diese, wie Vergerio auch, gedacht haben, dass der Freund eines so guten Menschen kein schlechter Mensch sein könnte: „quae res, ut nuper te ipsum, ita saepe alios multos mihi amicos fecit, cum sibi coniecturam faciunt eum non malum hominem esse, qui ipse ab optimo viro ametur”²⁹⁶. Am Ende seines Briefes bietet sich Barzizza Vergerio nochmals an, dieser könne über ihn disponieren, wie es ihm gefalle, und er bevorzuge in Freundschaft niemanden vor ihm.

Im dritten Brief bedankt sich Barzizza bei Zabarella dafür, dass er ihn mit Vergerio bekannt gemacht habe, er preist Zabarella wegen der vielen Zeichen seiner Freundschaft, von denen das größte Vergerios Freundschaftsangebot sei, da es außer Zabarella keinen besseren und gelehrteren Menschen gäbe, als Vergerio. Barzizza schließt seinen Brief mit einer beinahe übertrieben detaillierten Metapher, in der er Vergerios Selbstbezeichnung als *debitor* aufgreift. Es lohnt sich, diese in ihrer ganzen Länge zu zitieren:

Tantum ergo hac re tibi debeo, quanti amicitiam hominis et eruditissimi facio. Qui si solvendo essem, non differrem in diem, sed statim hoc alieno aere me exolverem. Nunc vero cum nihil dicere mihi religio sit, ut verbis poete comici utar, et me ipsum superiori tempore pro multis aliis meritis tuis insolutum dederim, faciam, quod debitores non mali solent. Qui non suppetentes sunt, unde suis creditoribus reddant, saltem hoc curant, ut diligenter calculi rationem habeant. Conficiam ergo novos calendarios; nam priores tuis creditis iam omnes sunt pleni; et a capite libri in albo, ut dicitur, scribam: „in receptum Petrum Paulum Vergerium nostrum”; summam autem non taxabo; est enim mea sententia inextimabilis. Tu, quanti voles, taxabis, et ego ratum habebo.²⁹⁷